
Originale 

 

 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2020/2022. ELENCO 

ANNUALE 2020.  ADOZIONE  

            
 

L’anno duemilaventi addì tredici del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti quindici nella solita 

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

VALLERO DOMENICO Sindaco X       

LORENZATI ELSA Vice Sindaco X       

PONZO ENRICO DAVIDE Assessore X       

                                       Totale  3 0 

 

Assiste quale Segretario Comunale Dott.ssa DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VALLERO DOMENICO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato l’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 – “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture – (G.U. n. 91 del 

19.04.2016)”, il quale dispone che: 

 
1. L'attività di realizzazione dei lavori di cui al presente codice, di singolo importo 
superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi 
aggiornamenti annuali che le Amministrazioni aggiudicatici predispongono e approvano, nel 
rispetto dei documenti programmatori, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno stesso. 

2. Lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi 

pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede dei soggetti di cui 

all'articolo 2, comma 2, lettera a), l.109/94, per almeno sessanta giorni consecutivi e 

eventualmente mediante pubblicazione sul profilo di committente della stazione appaltante. 
3. Il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità; 

4. L'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale di cui al comma 1 è subordinata, per i 

lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione di uno studio di 

fattibilità e, per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro, alla previa 

approvazione della progettazione preliminare; 

5. L'elenco annuale deve essere approvato unitamente al bilancio preventivo, di cui 

costituisce parte integrante, e deve contenere l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sul 

proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni o 

di altri enti pubblici. 

6. Le Amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e 

gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo, che sono definiti con decreto del 

Ministro delle infrastrutture e trasporti; 

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero 

dell’ Economia e Finanze 16.01.2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana del 9 marzo 2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 

la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” 

con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare; 

 

Ritenuto pertanto dar corso all’adozione del programma triennale delle Opere Pubbliche 

2020/2022 ed elenco annuale 2020, prevedendo i seguenti interventi: 

 

- PSR MISURA 7 Miglioramento fabbricati di alpeggio (Anno 2020), inserendolo 

nell’annualità 2021, per un importo di € 203.000,00; 

- PSR 2014/2020 MISURA 7 Realizzazione miglioramento strutture ed infrastrutture 

culturali e ricreative nelle Borgate Montane, per un importo di € 400.000,00; 

- PSR 2014/2020 MISURA 7 Realizzazione miglioramento delle opere di 

urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico della Borgata Capoluogo, per un importo 

di € 400.000,00; 

- Lavori di rifacimento marciapiedi e realizzazione nuova pavimentazione stradale, per 

un importo di € 189.000,00; 

 
Viste le schede inerenti nel Programma Triennale 2020/2022 e l’Elenco annuale 2020 
contenenti i suddetti  interventi; 
 



Dato atto che non sono previsti acquisti di forniture e servizi per il biennio 2020/2021 di 
importo superiore a € 40.000,00 e pertanto il relativo Programma è negativo; 

 

Acquisito il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del 

Servizio Tecnico in merito alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario 

in merito alla regolarità contabile del presente atto; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 
Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  di  adottare  il  programma  triennale  dei  lavori 
pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori 2020, così come riportato nelle schede 
allegate al presente atto quali parti integranti dello stesso, redatti in conformità del D. M. del 
Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018. 

 

Di dare atto che il predetto programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco 

annuale dei lavori 2020, verrà inserito in Nota di aggiornamento al D.U.P. 2020/2022, in 

fase di approvazione. 

 

Di dare atto che non risultano acquisti di forniture e servizi per il biennio 2020/2021 di 

importo superiore a € 40.000,00 e pertanto il predetto Programma è negativo. 

 

Di procedere alla pubblicazione dei predetti programmi fino all’approvazione del Bilancio 

2020/2022, al fine di raccogliere eventuali proposte modificative da parte di gruppi o 

singoli. 

 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Indi, con separata, unanime e favorevole votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 

u.c. del D.Lgs. 267/2000. 
     



Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

VALLERO DOMENICO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 

DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

___________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA - AMMINISTRATIVA 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

Canosio, lì 13/02/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

Canosio, lì 13/02/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GARNERO Geom. Roberto 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

 

Canosio, lì 13/02/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

VALLERO Domenico 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal _________________________ al _________________________  come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Canosio, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

 

 

 DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

❑ è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

❑ è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza dei 10 giorni della 

pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Canosio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

 

RICORSI 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 


